P

mia

(a) Quam late olim patuerit institutum ut nullum legitimum ceaseretur Judicium, cui non duodecim boni viri ad-siderent, notius est quam ut cumulandis eam in rem testi-moniis jam immoremur. Collegit multa hic spectantia HIC-KESIUS *Tbesaur. Dissert. Epist. p. 33. seqq.* Et fatetur quoque BLACK-STONE *Comment. on the Laws of England Book III. c. 23 p. m. 350.* The truth seems to be, that this Tribunal (of twelve good Men and true) was universally established among all the northern nations, and so interwoven in their very constitution, that the earliest ac-count of the one give us also some traces of the other. cfr. VI. *Thingm. B. WestmL. I. 4. ThingmB. UplL.* Observabimus so-lum, præter famæ integratatem duo in primis in his duode-cimviris nostrates desiderasse, ut nimirum essent (1) Sui ju-ris & (2) ut fundum aliquem vel pleno vel utili saltem tene-rent dominio, CESPITALITATEM recentiores adpellarunt. vid. IX. 6. 7. *Thingm. B. UplL.* unde & in Cod. Christoph. XXXIII. I. *Thingm. B. BL. I allom vitnomi, Nemdom ocb Eedbom skula Bol-fasse man vara.* cfr. IX. in pr. & I. 2. *Thingm. B. WGL.* Neu-trum autem horum in servos quadrabat, qua propter nec Judi-ces unquam sedere poterant.

(b) Arbitrii interponendi eandem plane ac sententiæ ferendæ esse rationem nemo non intelligit. Quod ergo qua Judges, idem & qua arbitros valuisse necesse est. Saltim in Legg. Scoti-cis antiquis *Reg. Majest. Lib. II. c. 4.* expreſſe statuitur, *Servus autem, licet partes consentiant in eum, non potest esse arbiter.*

mia (a). Male scilicet admodum imperium in liberos homines servis tribui, male item publicæ libertatis custodiā credi hominibus, qui propriam suam carioris æstimare non didicissent, quam ut, cum frui ea liceret, voluntaria illam servitute commutarent, unanimib[us] fere suffragiis barbara censuit antiquitas, ipsa effrenæ licentiae amantissima, & subjectionis, qualem confirmatior exigit civitatis ratio, nec patiens nec conscientia. Quam acriter olim, cum dimidiā vix dum partem longi itineris, quo e statu *naturali* in *civilem* disceditur, emensi essent Septemtrionis nostri habitatores, huic suæ institerint opinioni, vel inde colligere fas erit, quod per integrum Sæculum XI. exstantissima ejus in monumentis Norvegicis occurrant vestigia; quæ quidem hoc in argumēnto tanto gravioris sunt ponderis, quanto certius est, multo maturius hoc in regno, quam in patria, aulam regiam ad fastum & magnificentiam componi cœpisse. ERLINGUS *Skjalgī* filius coram ipsomet OLAVO *Sancō* aperte professus est, molestissimum sibi videri flexo corpore *Thorerum Säl* venerari, hominem servili stemmate ortum, & alios ei genere pares, quamvis & Rex honoribus eos ornaret (b). ASBIÖRNUS, qui modo nominatum *Thorerum Säl*, villicum Regis, occidit, & capitis supplici-

(a) Facit *H. Thingm. El WGL.* ubi Engin *Tbjánistoman ma Námdenjan vara*, utan tbat se bude medb Bondene ok Hárnsbófdingi vilja: quem locum recte interpretatur LUNDIUS: Nullus minister, nimirum alii fidem & obsequium debens: &c. Ingenuum autem aliud in Nemdam electum recusare iudici non licebat, ut patet *e II. 4. ThingmB UplL Ebvar Námd námnis, tba námnis the Mán theri badbi sigia ja vidber sum vidb delas.* cfr. *IX. ThingmB. WestmL*.

(b) STURLÆS. *Olaf H. S. c. 122.*

pliūm redēturus, vacūm a morte ejus villicatū suscipere promiserat, irreparabilem electā hac servitute & sibi & propinquis suis contumeliam illaturus THORERO Hundio videbatur (a). STEINUS Skaffii filius palam criminatus est OLAVUM S. contra jus & æquum agere, quod ingenuorum filios bona side ad se missos ministerio suo manciparet, eaque re libertate eos mulctaret (b). Idem vehementer indignatus Thorgeirum villicum Regis imperiosius quam pro suæ conditionis humilitate alloqui semet ausum, exprobrata ipsi sua servitute, gladio eum percussit (c). SVENO etiam Grahildi, satellitem a HARALDO Gyllio Regis SIGURDI Peregrinatoris fratre nocturno tantum hospitio sibi ad sociatum, atrocem ratus est injuriam, non nisi sanguine expiandam (d). Quam ergo, in primis suis initiis, ineunte velut quodam cultioris vitæ diluculo, contemtani esse oportuerit Ministerialium conditionem, vel ex his elucescere arbitramur exemplis (e). Et optandum fane fuisse, ut qui

P 2

hanc,

(a) STURLÆS. v. 128.

(b) ibd. c. 148.

(c) ibidem.

(d) STURLÆS. Sigurd Forsalaf. S. c. 33.

(e) Legi in hanc rem meretur HERTIUS *de homin. propriis Germ. Sect. IV.* ubi ex legibus & diplomatis Germanicis ostendit Ministeriales, postquam ab initio Sæculi XI. a vilioribus servis distingui coepissent, ad usque Sæc. XIV. adstricta adeo conditione vixisse, ut absque permisso domini uxorem extra regionem in qua ministeria obibant querere ipsis non liceret: ut ubi domino consentiente hoc fecissent, prolem, alias matrem secuturam, cum domino ex æquo dividere tenerentur: ut permutteri, alienari, vindicari possent: ut mortuis illis, ex peculio præcipuum caperet dominus &c. Unde & recte eos ex istorum

hanc, quæ de Ministerialibus est, veteris per omnem fere Europam Juris particulam data opera commentariis suis illustrare adgressi sunt, paullo adcuratius distinxissent tempora, nec ab oculis unquam dimisissent variam in una qua-que gente coalescentis primum, mox cum statu naturali graviter colluctantis, convalescentis deinceps & justum tandem robur consecutæ civitatis faciem, variumque inter has conversiones morum & vivendi rationis in singulis habitum. Sole tum meridiano clarius, ipsa quippe humani generis historia faciem præferente, adparuisse, non potuisse non *Ministeriales*, tanquam homines libertate spoliatos, servis primitus accenseri, eosque iisdem omnino gradibus ab hac fæce ad nobilitatem aliquam emersisse, quibus succreverit Regiæ potestatis amplitudo, & qui hujus esse solet comes, aulicorum officiorum splendor & auctoritas (a).

At-

temporum moribus describit PLOENNIES *Dissert. de Minist.* quod fuerint servi anomali seu homines proprii, qui Principibus, reliquisque viris nobilibus v. g. Comitibus & liberis dominis, ut & Ecclesiis & Canobiis præstiterint ministeria sive militaria sive palatina. cfr. ESTOR *Dissert. de Minist.* & STRUBEN *de orig. Nobilit. German. Sect. I. c. 2.* Item DAIT *de pace imper. publ. Lib. I. c. 14.* n. 112 seqq. p. 110.

(a) Nescio equidem, an quisquam quæ in SPECULO REGALI NORV. p. 249. seqq. de Palatinis officiis prolixè disseruntur perle-
cturus sit, quin invitus etiam animadvertisat, Ministeriales, saltim plerosque, quorum ibi mentio fit, sensim e servitute ad libe-
ratatem proiectos. Quomodo enim alias inter singulares eorum
prærogativas referri potuisse, quod pro illis occisis Thågngjáld
multa pro ingenuo debita, Regi solvenda foret. Evincere i-
dem videtur NORVÆ Hirdskran c. 26. ubi secundum vers. Sveci-
sam: uti gammblom tijdb var så feedb, att alle män, som hade svorit
Konungen trojtjenst antingen med bandtaghen eller Svårdstagunde

Atque hac quidem unica via, quæ in medii ævi monumentis discordantia videntur, ad concordiam redigi, & quæ e sua distracta serie confuse jam traduntur, in proprium sibi locum digesta ordinatius proponi potuissent. Sed hæc obiter. Interim cum per allata pro nullis propemodum in republica haberentur servi, & nihil proinde ex consociatione civili ad illos, nisi *mediate* per suos dominos, commodi redundaret, ab omnibus etiam publicis oneribus exempti vitam degebant. Hinc qui vel *peculium* quoddam possiderent nullam de eo pecuniam vel ad bellicos vel alios quoscunque usus contribuebant. Quo pariter ex fundamento, & quod nulla ad eos communis securitatis cura spectare videatur, a collatione *multæ homicidii occulti* erant immunes, quam propterea *ingenui* soli, pro diversa diversarum provinciarum consuetudine, vel omnes quotquot quindecim annos explessent *viritim*, vel prædiorum tantummodo possessores pro ratione annui *census* pendebant (a).

§. XXIV.

Sicut nulla sine *religione* & Numinis quodam metu consistere potest civitas; ita & cum juribus civitatis arctissime

P 3

kallade man *Huuskaller*, åndoch the sedan finge yppare och större namn bvar efter sitt vilkor. Maturius autem longe in Septemtrione quam in Germania hoc factum esse nemo mirabitur, qui modo diversa utrobique per hoc ævum Regii principatus incrementa perspecta sibi habuerit. Cfr. quæ supra diximus §. 10. p. 36. seqq.

(a) XII. DrB. ÖGL. Tba skal Håradi mordgjäld utfästa. Tbet skulu all folkråls bjón utgböra, sva man sun man, the innan femtan arå markyns öru. XII. MandrBl. WGL. cfr. XXVII. DrBl. med vilja LL. XII. ManhBl. WestmL. XXVII. ManhBl. DalL.

sime omni ævo cohæsit jus ad participandos *honores religionis* intuitu introductos, & **SACRORUM** publice in civitate receptorum communionem; de quibus igitur an & quousque *servis* indulta fuerint paucis jam dicendum. Quam diu idololatriæ superstitionis tenebris immersi jacebant nostrates, & pagano ritu hostiis, libationibus, conviviis, Deorum sibi favorem conciliare suamque in eos pietatem testari laborarent, suprema publicorum sacrificiorum cura ad Principem spectabat, qui & ideo primitus, vel ipse victimis cædendis & festivalibus epulis præerat, vel proximis sibi auctoritate viris, ut id suo nomine facerent, mandabat (a). Et quamvis temporis successu, cum necesse amplius non esset, ut in Pontificali dignitate præsidium sibi ad impetranda plebis obsequia quærerent imperantes, *sacerdotium* ad alias personas minus illustres devolveretur, & diversi inde existerent Flaminum ordines, mulieribus quoque ipsis, maxime scilicet idoneis superstitionis propagandæ magistris, ad altarium ministeria vocatis (b): tantum tamen in his officiis positum putabatur momentum, ut nullatenus credibile sit ea cum servis fuisse communicata. Quo autem loco hi cæterum in *religiosis eorum conventibus* habitu fuerint, ea de re difficilius statuitur. Commemorant quidem annales, dum *humanis*, quæ horum temporum erat feritas, *victimis*, Deorum aut pianda esset ira aut auxilium provocandum, *mancipiorum* potissimum, *maleficorum* & *decrepitorum* senum, bello captorum item & peregrinorum sanguine cruen-

(a) STURLÆS. *Yngl. S. c. 9. Hakon. God. S. c. 16. LAGERBRING Sv. R. Hist. P. I. c. 15. §. 12. SUHM om Odin Lib. IV. c. 2. §. 9.*

(b) Vid. præter loca citt. ARNIEL Cimbr. Heyden Relig, c. 32. §. 11. seqq.

cruentatas aras; nec ad dignioris conditionis cives & valentiores de ingenuorum classe homines immolando facile ventum fuisse, nisi sollenniorem praeter ordinem supplicationem faciendam singularis averruncandorum malorum gravitas deposceret (a), quippe quo in casu Reges etiam ipsi horumque filii furibundis semet sacrificiolorum manibus submittere cogebantur (b). Dubio quoque vacat, servos ad viliores inter sacrificandum operas, quales a *popis*, *cultariis* & *victimariis* apud Romanos praestari solebant, per agendas adhibitos. Saltim HAKONUS *Jarl* filium septen nem Erlingum immolatus guttus ipsi a *Skapto Karko* servo praecidendum fecerat (c). At num praeterea hi sacrificiis & sacratis quae eadem excipiebant epulis per modum convivarum interfuerint, & an promiscuus iis cum ingenuis ad lucos prisca formidine patrumque auguriis sacros & interiora templorum delubrorumque secreta patuerit
acces-

(a) Colligitur hoc ex sermone OLAVI *Tryggvouidis* in convivio *Hladensi* apud STURLE c. 74. & ODDONEM *Monachum*. c. 50. p. 180. Is enim *Tbrandbemensibus* christiana sacra amplecti recusantibus & Regem ad hostias idolis offerrndas cogere volentibus terrorem incasturus, minatus est se, si ad sacrificandum adigeretur, maxima omnium, quæ unquam audita fuere, sacrificia instituturum, & in victimas proinde electurum, non servos ac maleficos, *Tbrålar oc illmenni*, aut senes nullius pretii, *gámal menni*, er einskis eru verdir, sed praestantissimos potius & primæ dignationis viros. cfr. LAGERBRING I. citt. § 9 & SCHÖNING *Norg. R. Hist. P. II.* §. 91. p. 346.

(b) Plura tam nefanda immanitatis exempla congesserunt SUHM I. cit. §. 5. ARNKJEL lib. cit. c. 23 §. 2 & c. 27 §. 2. p. p. 176. 188. VERELIUS *ad Horvar.* S. p. 124. cfr. DALIN *Sv. R. Hist. P. I.* c. 6. §§. 10. 12.

(c) *Jomsvik*, S. apud, BARTHOLIN I. cit. Lib. II. t. I. p. 229.

accessus, id quidem generaliter definiri nequit. Quantum ad *publica sacra*, sive *stativa*, sive *imperativa*, in quibus de gravissimis simul civitatis negotiis consilia iniri litesque cognosci dirimique solebant, putaverim, solos familiarum patres ad ea congregari sueuisse, adeoque servos haud *fucus* ac *feminas* & mercenarios omnes ab eorundem communione regulariter fuisse exclusos (a). Præterquam enim quod vix probabile sit passos nostrates, ut augustiniores hæ populi conciones, vilissimorum hominum, quibus in illis nihil rei erat, frequentia de honestarentur; evidens etiam est, non tulisse rei familiaris rationem, ut longinqnioribus ad hæc sacra obeunda profectionibus mancipia ab agrorum cultu & consuetis laboribus abducerentur. Quod tamen non impedit, quominus servos si quos forte domini privati ministerii causa secum duxissent, ad colligendas epularum reliquias admissos credas. In *privatis contra sacris*, quibus pro sua quisque domo Diis, aut *communibus* aut propriis suis tutelaribus litabat, a dominorum pependisse videtur ingenio, pietate & erga servos suos affectu, quoad eos illorum reddi vellent participes; & accidisse quidem plerunque, ut ubi id meruissent, pari fere cum cæteris domesticis jure his in festivitatibus uterentur. Observavimus supra, nostrates, quemadmodum humanam speciem & sanam rationem servis, quantumvis contemtim habitis, abjudicare non poterant; ita & futuram illis vitam, hac quidem beatorem, cum ea licet, quæ ingenuos maneret, haud comparandam, non invidisse (b). Quidni ergo viam illis recludent,

(a) cfr. Historiam veterum sacrificorum apud STURLÆS. *Hækon. God.* S. c. 16. (b) §. 5. p. 16. *nott.* (d) §. 13. p. 62. cfr. BARTHOLIN I. cit. Lib. II. c. 7. p. p. 386. 387.

rent, qua, Diis propitiis, in THORONIS saltim palatia adi-
tum parare sibi possent. Meminimus etiam in præcedenti-
bus, servis inter *Folensa* gaudia poculenta ad ebrietatem
usque ministrata; & mancipia in nuptialibus ac exsequiali-
bus feriis lautiori cibo potuque excepta (a). Cum autem
sic & cœlum servis patere, & singulis his, quibus ultiro ad-
mittebantur, conviviis, religionis aliquid inesse credere-
tur; eo quoque præsertim tenderet frequentior illa commu-
nium epulorum frequentia; ut mollioribus sensim universa
gens adsuesceret moribus: verosimile admodum evadit, in-
tra privatos lares, servos, *sacrorum* intuitu, ingenuis si non
plene exæquatos, minori tamen quam in cæteris rebus in-
tervallo ab iisdem fuisse disjunctos. Omni porro dubitatio-
ne caret, *sepulturæ officium*, nam & id in religiosis connu-
merabatur, demortuis servis præstitum. Vere enim de no-
stratis dixeris, quod de universo hominum genere prædi-
cavit QUINTILIANUS, sic eos fuisse affectos, ut ignotis etiam
cadaveribus humum congererent, & *insepultum quodlibet cor-*
pus nulla festinatione tam rapida transcurrerent, ut non quan-
tu locunque id venerarentur aggreſtu (b). Testimonia ejus
rei adfatum apud scriptores habentur (c). Attamen iis tu-
mulis, quos *ingenui* sibi suisque posteris sepulturæ locum
constituissent, serviles exuvias illatas, aut sumtuoso aliquo
adparatu funebria justa illis persoluta, memoriamque eo-
rum sepulchralibus lapidibus cohonestatam, nemo sibi per-
suaserit. Nam utcumque, ex avita superstitione, non ma-

Q

gnifi-

(a) §. 21. p. 100.

(b) *Deelam. V.*

(c) Vide ARNIEL von den Cimbr. Heyden Begräbnissen I. 8. 12.

gnificium modo, sed & ad futuram vitam commodius transfigendam conducibile putaretur, mortuos insigni stipatos comitatu ad Wallhallæ accedere ostia: quapropter & illustribus viris uxores eorum & amicos non nunquam conseptulos, antiquis, nescio qua fide, proditum legitur fabulis (a): Exempla etiam prostent servorum, qui in communem cum suis dominis fati societatem ituri, voluntariam sibi mortem conciverint: certum nihilominus est, non facile passos ingenuos mancipiorum cadavera una secum contumulari humo (b). Sufficere illis ad omnem humanitatis numerum explendum visum est, si exanime servile corpus sine strepitu & ulla funeris ambitione, conservorum opera, terræ matri reddendum curarent. Quin tamen multa hac in re ex dominorum pependerint arbitrio; quin etiam qua ministeriales, vernas & viliores servos quoddam observatum fuerit

(a) Excerps erunt præcipua quæ ad evincendam hanc veterum barbariem faciunt testimonia BARTHOLIN I. cit. Lib. II. c. 10. & SUHM om̄. Odin Lib. IV. §. 6. quibus tamen omnem pæne fidem derogat LAGERBRING I. cit. P. I. c. 13. §. 15. p. 447.

(b) Notabile admodum hujus rei indicium nobis suppeditat historia ASMUNDI pronepotis *Vakli*, Regis HARALDI Pulchri-comi quondam Armigeri, in *Landnama S. P. II. c. 6.* p. 72. Narratur enim ibi ASMUNDUM mortuum, in navi, ut mos erat tumulum, & una cum illo servum ejus, qui cum domino suo superstes esse nollet, ipse sibi necem adsciverat, huncque in proram navis fuisse repositum: Paullo autem post THORAM viduam ASMUNDI per quietem vidisse maritum suum querentem servum sibi tædio esse: Et ea propter, tumulo recluso, servi cadaver na vi fuisse exemtni. Anilem fabulam nemo non hic agnoscit, sed fabulam tamen, quæ qualis fuerit istius ævi opinio quam apertissime commonistrat, cfr. JOHANNÆ Hist. Eccles. Island. Per, I. c. 2. §. 21. p. 32.

fuerit in sepulturæ ritibus discrimen, vix est de quo dubitari debeat.

§. XXV.

Cum demum saeculo IX. coelestioris doctrinæ lumen arctoo huic orbi adfulgere, & dissipata sensim densa, quæ mentes pæne excœcaverat, paganismi caligine, Ecclesia CHRISTO colligi cœpisset, tantum absuit, ut ab ejus communione excluderentur servi, ut potius quoad usque ferret præsens rei civilis ratio, ad omnia quæ ex notione Ecclesiæ vel fluunt vel saltim fluere hoc ævo credebantur jura, juxta cum ingenuis participanda ultro admitterentur. Erat quidem id indoli ipsius Christianæ religionis omnino congruum, ut in iis quæ principem Ecclesiæ finem, æternæ scilicet salutis adeptionem, immediate ingrederentur, nullum inter *liberos* & *servos* fieri oporteret discrimen. Sed cum his præsertim saeculis, quibus perpetua inter sacerdotium & imperium viguit contentio, Clero solenne esset Divinum Numen & spiritualitatis quoddam velum civilibus etiam prætexere institutis, quo sic, Principibus in sua jura non satis intentis & communi cum plebe superstitione fascinatis, supremum earum rerum sibi vindicaret arbitrium; evenit inde, ut sub religionis specie ultra quam verus ejus scopus præcise requirebat, servorum commodis prorogandis leges Ecclesiastice opitularentur (a). Non ergo in eo substiterunt, ut jus *cultum Dei publicum* frequentandi servis concedendum (b): Eos ad *sacrae cœnæ communio-*

Q 2

nem

(a) GRATIAN. c. I. caus. 29. qn. 2. cap. 1. X. de conjug. servor.

(b) Legi in hanc rem merentur acta comitiorum Frostathing.

nem admittendos (a): Et servili proli *baptismum* impertiendum (b), præciperent. Hæc enim salutis consequendæ remedia, & quæ his, ex eo qui tum valebat doctrinæ typo, adjungi solebant *confirmationis* & *extremæ unctionis* sacramenta (c), denegari illis minime poterant, nisi eos simul Ecclesiæ gremio penitus excusos voluisses. Prolixiori potius favore eos prosequabantur. Nam & benedicendas eorum *nuptias* (d); & ancillas puerperas in Ecclesiam post partum introducendas (e); & cadavera eorum *cæmeteriis* inferenda (f); singula autem horum iisdem plâne, qui in pauperiorum ingenuorum vel nuptiis vel introductione vel sepultura observari sueverant, ritibus, faciendum fanciebant (g). Quibus quidem rebus siebat, ut servilibus *contuber-*

apud STURLÆS. *Hakon. God. S. c. 17.* cfr. *supra* §. 18. p. 83. Monstrant quoque idem leges, quæ ob Sabbathum operis servilibus violatum, vel domino mulctam cum dispendio operatum irrogant *VI. 6. Gottl. L.* vel servum fustigandum præcipiant *Jus Eccles. Scan. §. 18.* cfr. *25. 26. 27. KirkB. DalL. XX. 1. KristnB. ÓGL. XVI. KirkBl. UpL. in pr.* & *Jus Eccles. Vetus Island. Thorlaco-Kettil. c. 17. p. 90.*

- (a) *XIII. 2. 3. KyrkBl. WGL.*
- (b) *XI. KyrkBl. HelfL.*
- (c) *XIII. KirkB. WGL, in pr. VIII. 3. KirkB. UpL.*
- (d) *IX. KirkB. UpL. in pr.* cfr. *supra* §. 19. p. 91.
- (e) *IX. 1. KirkB. UpL.*

(f) *XII. 6. Kyrk Bl. WGL. XII. 1. Kristn Bl. ÓGL.* Duriores hoc in puncto se præbebant Norvegi quippe apud quos adulatio jam Christianismo, ut ex Regis MAGNI *Lagabætr. Kristen-Rått c. 37.* notat T. ROTHE *om Nordens Stats-förf. P. I. p. 17. 18.* servi adhuc a *cæmeterii* communione ignominiose erant exclusi.

(g) Cum *IX. Kirk Bl. UpL. in pr.* de pauperum nuptiis, templo candelas suppeditante, benedicendis statuitur, mox ad-

tuberniis, contemtius olim habitis, novis quidam honestatis ac indissolubilitatis character accederet, & cessante in funeribus omni, nisi quod facultates imperarent, inter servos & ingenuos discrimine, hi ad naturalem illorum secum æqualitatem agnoscendam pedetentim ducerentur. Ad honores Ecclesiasticos, ORDINES adpellant, servis quidem, quatalibus, aditus non patebat. Vatabant enim Canones eos ordinari, partim quod ministerii Clericalis dignitatem, quam servilis vilitas capere non posset, hac obligatione fuscari non conveniret (a); partim quod immunis esse deberet ab aliis qui divinæ militiae foret adgradus, ut a castris dominicis quibus nomen ejus adscriberetur, nullis necessitatis vinculis abstracti posset (b); partim denique & præcipue, ne per Christiani nominis institutum aut aliena pervadi aut publica subverti videretur disciplina (c); Villæque, erepto possessoribus identidem servorum suorum dominio, fierent desolatae (d). Quam etiam ob rationem cautum erat ne in cœnobia &

Q 3

mona-

ditur Fatókt folk kallum vir Hufstátis folk, Malakarla, Legbubjon ok Hemubjon ok Stafkarla i e. pauperes nobis sunt inquilini, & qui non decimas sed exiguum tantum numariam pensionem Pastori solvunt. (cfr. VERELII Ind. v. Malakarl & IHRE Gloff. v. Måla p. 156.) mercenarii, mancipia & mendici; atque hinc quidem collaris XII. 1. Kristn.B. ÖGL VII. Kristn.B. WestmL & VIII. 4. Kirk.B. UpL Samo tbjániſt ár Präster Stafkarl skyldogber som Bonde, meo quidem qualicunque judicio tuto colligitur servos in ministerialibus ingenuis plane æquiparatos.

(a) can. 16. Dift. 54.

(b) c. 1. ibid.

(c) c. 16. ib. cap. 2. X. de servis non ordin.

(d) Capit. Lib. I. c. 106. Lib. VI. c. 261. GEORGISGH pp. 1315

monasteria, religiose vitæ propositum inituri, reciperen-
tur (a). Quia tamen rei christianæ & hierarchiæ interesse
videretur, ut *Canonicorum bona consuetudine multi pertrahe-*
rentur ad servitium Dei, & ut hi perinde ac monachi non so-
lum servilis conditionis infantes & servos, sed etiam ingenuo-
rum filios aggregarent sibiique sociarent, quo sic scholæ legen-
tium puerorum fierent (b), varias Pontifices commenti sunt
vias, quibus hanc de servis non ordinandis aut ad monasti-
ca vota fulcirienda admittendis regulam eluderent.
Hinc, licet ingenuos potissimum in Clerum eligendos exi-
stimarent, attamen ubi *temporum necessitas* non adtentata *na-*
turæ indignitate servos in ordinem cooptandos flagitaret (c),
si vel *plene ac absolute* (d), vel non plene quidem, sed ita ta-
men essent manumissi, ut spirituales tantum operas patro-
nus sibi reservasset (e), nihil obstare putabatur, quominus,
qui sic servi esse desierant, cœlestis militiae, ut loqui ama-
bant, cingulo præcingerentur. Si porro servus sciente nec
contradicente domino fuisset ordinatus; vel, ordinatione
domino ignorante facta, hic intra anni spatium status quæ-
stionem contra ordinatum non movisset; vel monasterio
adscriptum ante elapsum triennale probationis tempus vin-
dicare neglexisset (f); renunciasse juri suo dominum inter-
pre-

(a) *c. 16. Dist. 54.*

(b) *Capit. 1. anni 789. c. 70. Capit. Lib. 1. c. 68. GEORGISCH*
pp. 562. 1301.

(c) *cap. 3. X. de serv. non ordinand.*

(d) *c. 5. Dist. 54.*

(e) *cap. 4. X. de serv. non ordin.*

(f) *c. 20. Dist. 54. LANCELL. instit. Lib. I. Tit. 25. §. 3.*

pretabantur, servumque in ordine aut monasterio permanere debere pronunciabant. Quid? quod dominum legitime interpellantem, oblata sibi dupla satisfactione a vindicarum actione repellebant (a). Episcopalis autem ordinis eam statuebant eminentiam, ut quomodo cunque collatus, ordinatum a *servili fortuna* sive domestica sive adscriptitia liberaret (b). Ut proinde satis adpareat ordinacionem servorum fuisse prohibitam, non tam ideo quod servus Clericus esse non posset, sed, ut recte observavit ZIEGLERUS (c), ne fides christiana male audiret, ac si per eum dominorum jura inverterentur. Nostratum legibus, *Episcopus* quidem creari non potuit, nisi cui ingenuorum natalium dignitas suffragaretur (d). An vero ad cæteros *ordines, majores vel minores*, servos promoveri licuerit, id quidem æque disertis verbis nullib[us] definitum legitur, forte quod rarissime accideret, ut in illa, quæ in patria erat mancipiorum paucitate, servi, a litterarum studiis qualibuscumque addiscendis præpediti, ad istos honores adspirarent. At quidquid hujus sit, cum negari nequeat maximum omnino in Ecclesia nostra, a Doctoribus quippe Pontificiæ disciplinæ alumnis plantata, etiam ante Skenningense Concilium exstítisse Juris Canonici venerationem; vix dubitandum est, cauſas omnes, de quibus patriis legibus certi quid dispositum non erat, ex illius principiis fuisse decisas,

(a) c. 19. *Diff.* 54.(b) c. 20. *Diff.* 54.(c) *Ad LANCELLOTT. Instit.* I. cit.(d) II. 1. KonBL. WGL. Biskup, *Varian skal Bonda sien värd*. Cf. NETTELBLADT de Episc. Regni Suis. Rom. Catb. §. 23-29.

fas, adeoque & servos, sicubi easus se obtulisset, iisdem fere ac jam diximus conditionibus, ad *ordines* suscipiendos & ineundum monasticæ vitæ institutum fuisse admissos. Oecurrit quoque exstantissimum ejus rei indicium in Legibus **Gottlandicis**, quibus præcipitur eos quibus *sacerdotii* honos obtigit, cum *uxore* (nondum enim cœlibatus Clero erat iunctus) & *filiis*, qui litterarum essent periti, *ingenuorum* jure censendos, horum vero, qui studiis operam non dedissent, matris conditionem sequi debere (a). Quis enim non videt hanc sanctionem, nisi positis sacerdotibus quoquo modo servis, ne intelligi quidem posse. Indigitant idem leges aliae, quæ *Clericos* & *Sacerdotes*, in caussis homicidii ac vulnerum *ingenuis* æquiparandos jubent (b). Quorsum enim hac cautela opus, si non aliis quam *ingenuis* ad *ordines* via patuisset.

§. XXVI.

In caussis, quæ *privati* sunt *juris*, & primum quidem *civilibus*, quo numero in *foro* habiti fuerint servi, proximum jam est ut videamus. Etiam hic, si non prorsus nullam

(a) cap. 5. *GottlL*. *Tbet ár nu thi nest, at Prester oc Presteuna oc Prestbarn lertb tba iru slic at fleg oc at drapi, oc at allum Lutum sum Bonda-barn, en bin Olerthu fulgin motbur Kyni finu.*

(b) Ex loco *IX. 3. MandrB. WGL*. *Präst skal i Bonda lagun várå, nullum quidem pro hac caussa peti potest argumentum. Monstrat enim integer contextus, non Clericis olim servis, sed Clericis peregre natis, ut secus, quam cæteri advenæ, pari cum indigenis securitate fruerentur, hac cautela fuisse prospeatum. Sed adsunt alia loca *XXX 1. KirkB. ÖGL. XXIX. KirkB. Suderml. in princ. XX. KirkB. HelsL*, in pr. contra quæ nulla talis opponi potest exceptio.*

lam, admodum tamen *imperfectam*, eos sustinuisse personam facile adparet. Etenim cum in *connubiis* ineundis toti a dominorum suorum penderent voluntate (a); Cum nulla illis in suam prolem competeret *patria potestas* (b): Cum nec *tutelæ gerendæ* (c): Nec *dominii suo nomine quocunque titulo adquirendi* (d): Adeoque nec *hereditatis capiendæ* (e),

R

capa-

(a) Vid. *supra* §. XIX. p. 88. *seqq.*

(b) *Supra* §. XX. p. 96 *seqq.*

(c) Ex VII. 1. 2. *ÅB. WGL. XVIII. XIX. XX. GiptB. ÖGL. VII. 5. 6. 7. ÅB. UpL. XIX. ÅB. WestmL. VII. ÅB. HelsL. in pr. clare quidem satis colligitur, *tutelam impuberum* ad proximos cognatos ingenuos pertinuisse: & loquitur etiam res ipsa hoc officium mancipiis, qui non sui, sed alieni, juris erant, committi neutriquam potuisse. Expressè tamen ab omni tutela servos excludit *Jus Fatic. Lib. I. c. 31. Bryde oc Tbräl, oc den der flådförd år, de maae ingen Mands Verje våre, fördi de ere ej deris egne Verje.* Hinc &, licet bonis pupillorum immobilibus administrandis villicationis lege haud raro præficerentur, Tutoris tamen & proximi cognati inspectioni suberant, qui & ideo solus ad rationes tutelæ reddendas tenebatur, ipse cum servo, si qua in re is negligenter aut perfide se gessisset, compositurus. VII. *ÅBI. WGL. in pr. cfr. XII. WinsOB. ÖGL.**

(d) *Supra* §. XVIII. p. 83.

(e) Quod nulla omnino esset servi hereditas, adeo liquidum supponunt Jura nostra, ut in *capp. XIX. ÅB. UpL. & XXXIX. ÅB. WestmL.* quæ inscribuntur *um Tbräls arf*, sufficere visum fuerit Legumlatori docere, quænam proles ad servitutem nata haberi deberet, quippe, quo dato, sua sponte fluenter, eam ab omni successione exclusum iri. cfr. III. 2. *ÅB. SudermL.* Et commonstrant id alia præterea loca, quæ vernarum peculium, his ipsis vel mortuis vel manumissis, dominis eorum in solidum cessisse docent. *XIX. 1. GiptB. XIII. ÅB. ÖGL. VI. 13. SkL.*

capaces censerentur: Cum porro regulariter omnis pæne illis de peculio suo, si quod possiderent, invito domino, disponendi negata esset facultas (a): Cum inquam sic omni & qua *personas* & qua *res* destituerentur jure, nescio sane qualem esse oportuisset caussam, cujus nomine servus, qua talis, in *civili judicio*, vel conveniri vel litem alteri intendere potuisset. Si quæ ex illorum *factis* jura vel obligations nascerentur, quæ quidem omnino pauca esse necessitate erat, cum tantum non omnem illis *contrahendi* facultatem Jura ademissa (b), illorum aut persecutio aut amolitione

Disertius fere hoc idem sanxerunt vicinarum gentium leges. Sic *Jus Seland.* Lib. III. c. 12. För thy at annóthug børn mugðá áij árvá: Et *Jus Jutic.* Lib. I. c. 25. Tbrál oc Fládföringe oc Klostermend maa ei arffve, cfr. X. 1. AB. WGL.

(a) Erant aliquando Domini in verna suos paullo liberaliores, laxioremque illis de peculio suo disponendi libertatem concesserant, ut supra §. XVIII. p. 84. ostensum. Sed stricto jure non valebat ulla eorum de rebus, quas usufructuario tantum jure possidebant, dispositio, nisi in quantum dominus inde factus esset locupletior. XIX. 1. GiptB. ÖGL. VI. 13. SkL. Atque hinc procul dubio factum, quod, cum testamentariam successionem, una cum Christiana religione, Clerus Septemtrioni nostro invexisset, Islandi mancipiis testamenti factionem ad pios, quod vocabant, usus, auferendam judicarint. Vid. *Jus Eccles. Island.* Arnaean. a. 1275. latum, c. X. p. m. 57.

(b) Omnes contractus dominii translativos, antiquis pariter ac hodiernis legibus, *Emtionis-venditionis* nomine, quod haec omnium esset frequentissima, comprehensos, etiam dupondiis notum est. Vendere autem aut emere servis olim, cum rarius id fieri contingeret, plane non licuisse videtur, argumento IV. KópmB. UpL. Bondans Husfru, bun ma sálja till fjura pánninga, ok áj mera: ok ángti Bondans barn állå Hjón ma nokot kóp góra. VIII. 1. WinsOB. ÖGL. Nu är Sun Bonda

tio ad dominum spectabat, qui proinde solus ex iis in foro vel agebat, vel reus agebatur. Hinc *caput standi*, quod vocant, servis nullibi tributum invenio. Et quamvis in aliis gentibus, cultiori & commodiori jam vitae adiuetis, haud insolens hoc ævo esset, servos pro dominis suis ex mandato intercedere, & ad caussas eorum procurandas admitti (a);

R 2

val-

ofkiptir vidber ban, tha ãr ban egb at mera köpgill ãn Tbräl bans: i. e. ad emtionem & venditionem non sit habilis; neque enim uxori licuit mera kþp góra ãn til atta penninga. I. cit. cum tamen ejus conditio, quantumvis olim servilis, jam dum conditione manciviorum aliquanto esset melior. Consentit & XII. WinsOB. ÖGL. Nu sitir Bryti i bo Mans ok ban ãr hans Tbräl, til thes bos skal tilseoman vara; Han skal kþp góra ok egb Tbräl bans. cfr. XX. ÅB. ibid. Auctis deinceps commerciis & emollitis sensim moribus, cum uxores ad emendas vendendas res unius oræ pretium non excidentes admitterentur; validæ etiam haberi cœperunt emtiones ac venditiones leviuscularum mercium ad trientis oræ æstimationem, de quibus servus pepigisset. Cumque simul experientia edocti didicissent, impeditam admodum atque circumductam fore quotidianam, quæ ad mutuas necessitates sublevandas cives intercesserat, mercaturam, nisi ab hujus juris severitate tantisper recederetur; illud eidem adhibebant temperamentum, ut ratæ essent emtiones venalium mercium in publicis nundinis a servis factæ, etiamsi nominatam modo egredenterentur æstimationem. Evincit hoc VI. KópmB. WestmL. Gör man kþp vid Bondans Husfru, utan Bondans vitu mera ãn til öris, bâte vidb markum tbrim; Gör kþp vidb Bondans Hemabjon mera ãn til örtogb, bâte tbrim marker --- utban thet kþp se giort a Thorgi, e skulu Torgkþp gild vara. cfr. IV. KópmB. SudermL. IV. KópmB. UpL.

(a) Legg. Wifig. Lib. II. c. 8.

valde tamen dubitaverim an id in Patria, legibus ea de re tacentibus, usu venerit. Fieri sane potuit, ut ad litis, cui suo facto occasionem dederant, tanto majorem illustracionem, & veritatem eo facilius eruendam, in Judiciis audirentur. Verum, si eos tanquam dominorum suorum *mandatarios* in Tribunalibus comparuisse dices, id equidem non video, qua ratione cum illa nostratium de servilis conditionis infamia opinione conciliari posset.

§. XXVII.

Sed neque *testimonii* coram judicio dicendi facultas regulariter servis permittebatur. Notissimum est duplieis olim generis fuisse *Testes*, quorum in foro ad extricanda factorum dubia erat usus, | alios nempe *de veritate*, qui ex certa scientia & oculata fide de facto ipso, quem ad modum id evenisset, deponerent; alios *de credulitate*, qui facti ipsius ignari, praestito ab auctore vel reo juramento, ex sola suo conjectura & secundum, quam de probitate vel improbitate alterutrius concepissent opinionem, credere se vera eum jurasse, religiose adfeyerarent. ILLI, in ipso jam gentilismo adhibiti, proprie loquendo *Testes*, *Vitnen*; HI exolescente demum probationum vulgarium seu ordaliorum usu introducti, *Sacramentales*, *Confacramentales*, *Compurgatores*, *Juramentales*, *Edgårds Män*, *Laggårds Män*, dicebantur (a). In utroque autem genere hæc desiderabant leges, ut & *ingenui* essent, & *masculi*, & *vitæ integritate* conspicui, & *cespitales*, prædii scilicet alicujus domini,

(a) IX. *TbingmB. UplL. in pr. IX. TbingmB. Sudermk. in pr. XXIV. TbingmB. WestmL. VIII. X. TbingmB. HeljL. STIERNHÖÖK de Jure Sv. & Gotb. Vet. Lib. I. c. IX.*

mini, quo sic lautioris fortunae præsumtione muniti, ab omni corruptionis suspicione tanto longius abeſſent (a). Et fane, si rem, ut oportet, ex eorum temporum genio æſtimes, laudanda omnino erat hæc Majorum in delectu teſtium faciendo providentia. Cum namque, per ruditatem ſæculi, ars latentem veritatem sagaci ac ſollicita inquiftione in lucem protrahendi, & teſtimoniorum fidem non tam ex teſtantium qualitate & numero, quam ex iſpis potius rerum argumentis caute dijudicandi, in foro tantum non eſſet incognita, valde profecto publicæ ſecuritatis intererat, ut quod in judicantium peritia deficeret, ſpectatior teſtium probitas quadantenus ſaltim ſuppleret. In primis qua *Sacramentales* tanto magis hoc fuſſe neceſſarium unus quiſque fatebitur, quanto evidentius eſt, iſpa ſua natura lubricam admodum & vacillantem exſtitifſe hujus probationis fidem, non quippe rerum ac rationum ponderibus, ſed ſola honestatis eorum & coniectandi prudentiae præſumtione, innixam. Hinc ut de *proscriptis* & *infumibus impuberibus, extraneis & ignotis* nihil jam dicam, non ſervos modo, quibus omnia idonei teſtis requiſita deeffe vi-debantur, ſed feminas quoque ingenuas, quod & ſexus ve-

R 3

re-

(a) IX. 6. 7. *TbingmB. UplL.* *Thet skal han vitna med fråſum mannum ok fridþvitum.* *Tbeſſe vitni ſkulu bolfast varð.* All vitnismal aghu *vira* bolfast ok innan bundaris takas. XXIV. *TbingmB. WestmL.* *Thán ma vitne bára, sum a til tbrigia mar-ka koſt ok áj tban minna a.* *Vitne ſkal man innan Hundaris ta-ka, fráſla mán ok fridþvita.* Cfr. IX. *TbingmB. SudermL.* in fin. *Hvar sum man ſkal fökjá annan med vitnum - - thát ſkal han górá med fråſum mannum ok fridþvitnum.* *Tháſſen vitnen ſkulu bygðfaſt vara,* cfr. XXXIII. 1. *TbingmB. LL.* *I allom vit-nom, Nemdom ok Edhom ſkula bolfaſte Män vara.*

recundia ac imbecilitas, consiliique fragilitas, & conditio
earum servili quodammodo adfinis, illis obesset, quinimo
& mercenarios famulos, utpote cespitalitatis defectu labo-
rantes, indignos judicabant, quorum fidei caussarum even-
tum, & bona, existimationem vitamque civium commit-
terent (a). Qua *Sacramentales*, strictissime nostrates huic
regulæ inhæsisse, extra omnem est controversiam. Nec
ulla facile cogitari potest ratio, qua inducti, ab illa de-
flexissent. Qui enim constanti vitæ honeste transactæ
fama bonam omnium de se opinionem merquisset, is haud
difficulter idoneos invenerat conjuratores, qui sui jura-
menti veritatem suo confirmarent testimonio, præsertim
cum eorum per universum territoriorum conquirendorum
licentiam leges ipsi impertirent. Qui contra tales nec
stipulari nec præstare poterat, eum utique postremæ no-
tæ hominem esse oportebat, in quem ideo, adversario su-
am intentionem probante, neque aliae quam condemnan-
di partes Judici, ex principiis hujus ævi, erant relictæ.
At ubi ex *oculatorum* testium fide caussa disceptanda con-
tingeret, plane aliter res se habebat. Tum namque ad
eos solos provocandum erat, qui facto interfuerint, suo-
rumque sensuum ministerio singulas ejus circumstantias
percepissent. Sæpiissime autem acciderat, ut hi non alii
es-